PAGE
5

[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РЕСПУБЛИКА КАРЕЛИЯ

«МЕДВЕЖЬЕГОРСКИЙ   МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»

Администрация Шуньгского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

   07 ноября 2024   № 32  .                                                                                  д.Шуньга
	Об утверждении Порядка осуществления бюджетных полномочий главными администраторами доходов бюджета Шуньгского сельского поселения Медвежьегорского района Республики Карелия

В соответствии с положениями статьи 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации и Приказом Федерального казначейства от 14.05.2020 №21н «О порядке казначейского обслуживания», Администрация Шуньгского сельского поселения,
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок осуществления бюджетных полномочий главными администраторами доходов бюджета Шуньгского сельского поселения Медвежьегорского района (прилагается).

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01.01.2023 года.

Глава Шуньгского сельского поселения                                         В.С.Исакова
Рассылка: дело-1, финансовый отдел-1

Утверждено

Постановлением Администрации
Шуньгского сельского поселения
от 07.11.2024 года  №32
ПОРЯДОК

ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ БЮДЖЕТНЫХ ПОЛНОМОЧИЙ ГЛАВНЫМИ

АДМИНИСТРАТОРАМИ ДОХОДОВ БЮДЖЕТА ШУНЬГСКОГО СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ  МЕДВЕЖЬЕГОРСКОГО  РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ  КАРЕЛИЯ
1. Главные администраторы доходов бюджета Шуньгского сельского поселения Медвежьегорского района Республики Карелия, не имеющие в своем ведении администраторов доходов бюджета, обладают следующими бюджетными полномочиями администраторов доходов бюджета, установленные Бюджетным кодексом Российской Федерации:

1) начисление, учет и контроль за правильностью исчисления, полнотой и своевременностью осуществления платежей в бюджет, пеней и штрафов по ним;

2) взыскание задолженности по платежам в бюджет, пеней и штрафов;

3) принимают решения о возврате излишне уплаченных (взысканных) платежей в бюджет, пеней и штрафов, а также процентов за несвоевременное осуществление такого возврата и процентов, начисленных на излишне взысканные суммы, и представляют поручение в УФК по Республике Карелия для осуществления возврата;

4) принимают решения о зачете (уточнении) платежей в бюджет Шуньгского сельского поселения Медвежьегорского района Республики Карелия и представляет уведомление в УФК по Республике Карелия;

5) принимают решение о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет;

6) предоставляют информацию, необходимую для уплаты денежных средств физическими и юридическими лицами за государственные и муниципальные услуги, а также иных платежей, являющихся источниками формирования доходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, в Государственную информационную систему о государственных и муниципальных платежах в соответствии с порядком, установленным Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», за исключением случаев, предусмотренных законодательством Российской Федерации;

7) осуществляют иные бюджетные полномочия, установленные Бюджетным кодексом Российской Федерации.

2. Главные администраторы доходов бюджета, имеющие в своем ведении администраторов доходов бюджета:

1) формируют перечень подведомственных администраторов доходов бюджета;
2) принимают правовые акты о наделении казенных учреждений, находящихся в их ведении, полномочиями администраторов доходов бюджета Шуньгского сельского поселения Медвежьегорского района Республики Карелия и доводят их до соответствующих администраторов доходов бюджета Шуньгского сельского поселения Медвежьегорского района Республики Карелия;

3) принимают правовые акты об установлении порядка доведения казенными учреждениями указанных правовых актов до органов, организующих исполнение соответствующих местных бюджетов;

4) вносят соответствующие изменения в правовые акты, указанные в подпунктах 2 и 3 пункта 2 настоящего Порядка;

5) организуют осуществление контроля за исполнением подведомственными им администраторами доходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации их бюджетных полномочий.

3. Главные администраторы доходов бюджета:

1) заключают соглашения об информационном взаимодействии между Управлением Федерального казначейства по Республике Карелия и главным администратором доходов бюджета (администратором доходов бюджета), в которых устанавливаются сроки и формы передачи информации;

2) представляют в Финансовый отдел Медвежьегорского муниципального района в установленные сроки сведения, необходимые для составления проекта бюджета;
3) представляют в Финансовый отдел Медвежьегорского муниципального района в установленные ими сроки сведения, необходимые для составления и ведения кассового плана;

4) уведомляют Финансовый отдел Медвежьегорского муниципального района о внесении изменений в перечень главных администраторов доходов бюджета поселения , а также состава закрепленных за ними кодов классификации доходов;

5) формируют бюджетную отчетность по формам, установленным в соответствии с законодательством Российской Федерации, и представляют ее в Финансовый отдел Медвежьегорского муниципального района в установленные сроки посредством автоматизированной системы сбора отчетности "Web-консолидация";

6) утверждают методику прогнозирования поступлений доходов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации, включающую все доходы, в отношении которых они осуществляют полномочия главных администраторов доходов, в соответствии с общими требованиями к такой методике, установленными Правительством Российской Федерации

4. Правовые акты, указанные в подпунктах 2 и 3 пункта 2 настоящего Порядка, должны содержать следующие положения:

1) закрепление за подведомственными администраторами доходов бюджетов источников доходов бюджетов, полномочия по администрированию которых они осуществляют, с указанием нормативных правовых актов Российской Федерации и нормативных правовых актов Шуньгского сельского поселения Медвежьегорского района Республики Карелия, являющихся основанием для администрирования данного вида платежа;

2) наделение администраторов доходов бюджетов в отношении закрепленных за ними источников доходов бюджетов следующими бюджетными полномочиями:

начисление, учет и контроль за правильностью исчисления, полнотой и своевременностью осуществления платежей в бюджет, пеней и штрафов по ним;

взыскание задолженности по платежам в бюджет, пеней и штрафов по ним;

принятие решений о возврате излишне уплаченных (взысканных) платежей в бюджет, пеней и штрафов, а также об уплате процентов за несвоевременное осуществление такого возврата и процентов, начисленных на излишне взысканные суммы, и представляет поручение в УФК по Республике Карелия для осуществления возврата;

принятие решения о зачете (уточнении) платежей в бюджет Шуньгского сельского поселения Медвежьегорского района Республики Карелия  и представляет уведомление в УФК по Республике Карелия;

предоставление информации, необходимой для уплаты денежных средств физическими и юридическими лицами за государственные и муниципальные услуги, а также иных платежей, являющихся источниками формирования доходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, в Государственную информационную систему о государственных и муниципальных платежах в соответствии с порядком, установленным Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», за исключением случаев, предусмотренных законодательством Российской Федерации;

принятие решения о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет;

3) порядок и сроки представления подведомственными администраторами доходов бюджета главному администратору доходов бюджета информации для подготовки сведений, необходимых для составления проекта бюджета;

4) порядок и сроки представления подведомственными администраторами доходов бюджета главному администратору доходов бюджета информации для подготовки сведений, необходимых для составления и ведения кассового плана;

5) порядок и сроки представления подведомственными администраторами доходов бюджета главному администратору доходов бюджета бюджетной отчетности по поступлениям в бюджет;

6) определение порядка действий администраторов доходов бюджетов по взысканию дебиторской задолженности по платежам в бюджет, пеням и штрафам по ним в досудебном порядке (с момента истечения срока уплаты соответствующего платежа в бюджет (пеней, штрафов) до начала работы по их принудительному взысканию);

7) требование об установлении администраторами доходов бюджетов регламента реализации полномочий по взысканию дебиторской задолженности по платежам в бюджет, пеням и штрафам по ним, разработанного в соответствии с общими требованиями, установленными Министерством финансов Российской Федерации.

5. Администраторы доходов бюджетов обеспечивают взаимодействие с Управлением Федерального казначейства по Республике Карелия в порядке, установленном Министерством финансов Российской Федерации и Федеральным казначейством.